⁸ *¿Pues porqué* está rojo tu vestido, y lo traes todo salpicado, como el de los que en los lagares pisan las uvas?

⁹ Yo solo, responde el Señor, me gané solo esta tan difícil y sangrienta victoria; porque no hubo ni siquiera uno, que me ayudase, y que pelease conmigo contra el enemigo. Lleno de indignacion, en vista de la crueldad y tiranía de su imperio, los derribé á todos, y los pisé; y por eso traigo el vestido salpicado todo de sangre, como sacoco al que en una victoria mata á muchos por su mano.

¹⁰ Porque llega el día en que tengo resuelto vengarme de mis enemigos; y este día, que les será tan funesto, será principio de salud, de libertad y de cumplimiento gozo á mis amigos y ciudadanos.

¹¹ Véase el v. 3. *Y salvame mi brazo*. *Supr. lxx, 16.* Mi poder solo, y la indignacion, que concebí contra el enemigo comun de los hombres, y el zelo de su salud, me armaron, y dieron fortaleza para vencerle.

^a Apocal. xix, 13. — ^b Suprà xxxiv, 8.

mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa auxiliata est mihi.

6. Et conculcavi populos in furore meo, et conculcavi eos in indignatione mea, et detraxi in terram virtutem eorum.

7. Miserationum Domini recordabor, laudem Domini super omnibus, quæ reddidit nobis Dominus, et super multitudinem honorum domui Israël, quæ largitus est eis secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem misericordiarum suarum.

8. Et dixit: Veramtamen populus meus est, filii non negantes: et factus est eis salvator.

9. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et Angelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione sua, et in indulgentia sua ipse redemit eos, et portavit eos, et elevavit eos cunctis diebus sæculi.

10. Ipsi autem ad iracundiam provocaverunt, et afflixerunt spiritum sancti ejus: et conversus est eis in inimicum, et ipse debellavit eos.

11. Et recordatus est dierum sæculi Moysi, et populi sui: *Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? ubi est qui posuit in medio ejus spiritum sancti sui?*

12. Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suæ, qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum:

mi brazo, y mi enojo él mismo me auxilió.

6. Y rebellé á los pueblos en mi furor, y los embriagué de mi indignacion, y derribé en tierra la fuerza de ellos.

7. Me acordaré de las piedades del Señor^a, alabanza del Señor por todas las cosas, que nos ha dado el Señor, y por la muchedumbre de sus beneficios á la casa de Israel, que les ha hecho segun su clemencia, y segun la muchedumbre de sus misericordias.